
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

NUMERO 229 DEL 15/12/2023 

 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO PROFESSIONALE INERENTE ALLA 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI E CONTABILITA' DEL PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA DI VIA 

BOELLA VERSO CORSO CANALE NELLA 

FRAZIONE RACCA. 

CIG: Z1B3 D7B1F8      
 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

PREMESSO che, in tempi recenti, la zona di via Boella, verso corso Canale in fraz. Racca, è stata interessata da 

frequenti allagamenti causati da eventi meteorici brevi, intensi e concentrati la cui tipologia idrologica sta 

diventando sempre più diffusa. Tali fenomeni hanno evidenziato la necessità impellente di procedere all’analisi 

idrologico-idraulica dell’intero versante finalizzata all’individuazione delle criticità esistenti ed alla 

progettazione di massima degli interventi per la risoluzione delle stesse. 
 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale intervenire sull’area in oggetto attraverso 

interventi mirati al riassetto idrogeologico soprattutto del fosso di scolo in Frazione Racca lungo Via Boella che 

attualmente presenta una sezione ed un profilo gravemente insufficiente a far defluire le acque di ruscellamento 

provenienti dalla strada e soprattutto dal versante. Si rileva che tale tratto di fosso nella parte iniziale di Via 

Boella  ha una significativa influenza sull’allagamento della medesima e dei fabbricati che si affacciano su 

questa; 
 

DATO ATTO che, per fornire tutti gli elementi necessari alla progettazione di fattibilità di un intervento che 

prevede l’adeguamento idraulico del tratto suddetto, sono necessarie analisi idrologico-idrauliche ed economiche 

approfondite e specifiche per procedere nel seguito nella sistemazione del versante nella sua totalità o in parti di 

questo. 
 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’ex art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

Euro; 
 

CONSIDERATA l’entità del lavoro di individuare il prestatore dello stesso ai sensi dell’ex art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 del Regolamento Comunale per la disciplina dei 

lavori, dei servizi e delle forniture approvato con delibera del C.C. n. 13 del 03/05/2017, nella forma 

dell’affidamento diretto a seguito di richiesta di preventivo; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo CODICE DEGLI APPALTI - D.Lgs. n. 

36/2023; per affidamenti di importo inferiore a 140.000 Euro, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore ai 5.000 Euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 

acquisto; 
 

DATO ATTO che valore del presente appalto di servizio risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 
 

DATO ATTO che i sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 occorre adottare la presente determinazione a 

contrarre indicando; 

A. il fine che con il contratto si intende perseguire 

B. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 

C. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che pertanto è stata interpellato l’Ing. SORDO Sergio, nato ad Alba (CN) il 23/04/1963, codice 

fiscale SRDSRG63D23A124J, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cuneo al n. A769, con studio professionale 

in Alba (CN) corso Langhe n. 10, profondo conoscitore dell’area interessata ed esperto in materia che, a seguito 

di richiesta informale, si è reso disponibile con preventivo registrato al Prot. n. 9768 in data 14/12/2023, ad 

effettuare il servizio professionale consistente nella REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI E CONTABILITA' DEL PROGETTO DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA DI VIA 

BOELLA VERSO CORSO CANALE NELLA FRAZIONE RACCA verso un corrispettivo di Euro  4.800,00 

oltre C.P.A.I.A. pari ad Euro 192,00 ed I.V.A. per complessivi Euro 6.090,24; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VERIFICATO altresì che l’operatore interpellato presenta per competenza ed esperienza dimostrata il dovuto 

livello di specializzazione necessaria all’espletamento del servizio, in modo da garantire un servizio tempestivo 

ed efficiente; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore econominco tramite acquisizione del Cerificato Inarcassa 

n. 343528/171.2.1/STAP03 rilasciato in data 28/11/2023; 
 

PRESO ATTO altresì che l’importo totale del servizio (I.V.A. compresa) ammonta a Euro 6.090,24; 
 

PRESO ATTO che tale offerta può ritenersi congrua e conveniente per l’Amministrazione comunale, anche a 

seguito di informale indagine di mercato e anche alla luce dell’innegabile vantaggio derivante dalla disponibilità 

all’organizzazione pratica del servizio da predisporre in tempi celeri; 
 

Visto l’art. 192 D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

Rilevata la propria competenza;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue:  

a) il fine che si intende perseguire è il COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA DI VIA 

BOELLA VERSO CORSO CANALE NELLA FRAZIONE RACCA 

b) l’oggetto del contratto consiste nel servizio professionale consistente nella redazione della 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' DEL PROGETTO DI 

COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA DI VIA BOELLA VERSO CORSO 

CANALE NELLA FRAZIONE RACCA; 

c) si procede alla scelta del contraente mediante affidamento diretto a seguito di richiesta di 

preventivo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo CODICE DEGLI APPALTI - 

D.Lgs. n. 36/2023 (per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici); 

d) non è prevista la stipula di contratto ma esclusivamente l’invio della presente determina quale 

lettera di conferma dell’affidamento; 
 

3) Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, il servizio professionale consistente nella 

REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' DEL 

PROGETTO DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA DI VIA BOELLA VERSO 

CORSO CANALE NELLA FRAZIONE RACCA all’Ing. SORDO Sergio, nato ad Alba (CN) il 

23/04/1963, codice fiscale SRDSRG63D23A124J, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cuneo al 

n. A769, con studio professionale in Alba (CN) corso Langhe n. 10, verso un corrispettivo di Euro  

Euro  4.800,00 oltre C.P.A.I.A. pari ad Euro 192,00 ed I.V.A. per complessivi Euro 6.090,24; 
 

4) Di impegnare la complessiva spesa di Euro 6.090,24 con imputazione in base al cronoprogramma 

di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs n. 126/2014 come segue: 

Missione e capitolo Importo Impegno 

580.20.2 01.06.1 Euro 6.090,24 518/2023 

 

5) Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 
 

6) Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 2,  D.L. 78/2009; 
 

7) Di dare atto che per la “tracciabilità dei flussi finanziari” ex art. 3, comma 5, della legge  n. 136/10 

e s.m.i  è stato  richiesto  il codice CIG: Z1B3D7B1F8; 
 

8) Di dare atto di non trovarsi in condizione di conflitto e di interessi anche potenziali in merito 

all’affidamento del presente provvedimento; 
 

9) Di comunicare il presente impegno alla ditta di cui sopra, liquidando successivamente le somme 

dovute sempre dietro presentazione di regolare fattura. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 09/01/2024 al 24/01/2024 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 09/01/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 15/12/2023 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 15/12/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to:  MANASSERO D.SSA SILVIA 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 15/12/2023 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   09/01/2024 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

